Câmara Municipal de Caraguatatuba
Estância Balneária
Estado de São Paulo

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

INDICO à Douta Mesa, cumpridas as formalidades legais, seja oficiado

ao Exmo. Sr. José Pereira de Aguilar Júnior, Prefeito Municipal, para que solicite ao órgão

competente de sua administração a execução de melhorias de interesse público, conforme

abaixo se especifica e localiza:

Serviço pleiteado: Canalização do afluente do Rio Santo Antônio que flui do Morro do

Jaraguá atrás do Posto da Polícia Rodoviária.

Local: Rua Lourival de Oliveira

Bairro: Rio do Ouro

Justificativa:

Após todos os estragos deixados pelas fortes chuvas que assolaram a nossa cidade no dia 19

de fevereiro de 2023, ficou o alerta e necessitamos dedicar atenção e tomar atitude prática

para minimizar o sofrimento e a preocupação dos nossos irmãos que há tempos vivem os

transtornos dos alagamentos e que dessa vez foi muito mais grave.

Nessa oportunidade me refiro especificamente ao bairro Rio do Ouro, onde no dia 10 de

março de 2023 estive in loco com o Secretário de Obras Públicas Leandro Borella e foi

constatado que o afluente do Rio Santo Antônio que flui do Morro do Jaraguá passando

atrás da Base da Polícia Rodoviária na descida da Tamoios e que corta parte do bairro

citado acima, necessita da instalação de aduelas para redirecionar esse afluente para o Rio

Santo Antônio.

Essa obra de canalização e redirecionamento desse afluente será de extrema importância,

pois vai eliminar aproximadamente 700 metros de tubos que percorre várias vias do bairro e

por  não ter  capacidade de escoamento durante  as  fortes  chuvas vem causando grandes

prejuízos aos moradores das ruas Clementino dos Santos Gomes, Osni Ramos e um trecho

da Av. Américo Timoteo do Rosário.

Câmara Municipal de Caraguatatuba
Estância Balneária
Estado de São Paulo

Importante ressaltar que a presente indicação pede a passagem dessa tubulação pela Rua

Lourival de Oliveira que percorrerá cerca de 180 metros em linha reta, não tendo mais

obstáculos para impedir a fluidez do rio, muito diferente da realidade atual.

Sala “Benedito Zacarias Arouca”, 21 de março de 2023.

GILDÁZIO DE OLIVEIRA CELESTINO

Vereador – Gil Oliveira

		2023-03-23T19:51:26+0000